
Città di Castellanza                                                                                                             Delibera G.C. n.  74 dell’8.06.2017 

APPROVAZIONE PROGETTO OBIETTIVO “CONTRASTO AI FENOMENI 

ALCOLCORRELATI” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

� per sicurezza urbana, si intende, secondo i dettami dell’art. 4 della Legge 18 aprile 2017, n. 48, il bene pubblico 

che afferisce alla vivibilità e al decoro delle città, da perseguire anche attraverso interventi di riqualificazione, 

anche urbanistica, sociale e culturale, e recupero delle aree o dei siti degradati, l’eliminazione dei fattori di marginalità 

e di esclusione sociale, la prevenzione della criminalità, in particolare di tipo predatorio, la promozione della 

cultura del rispetto della legalità e l’affermazione di più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile; 

� la domanda di sicurezza rivolta alle istituzioni locali, quali primi referenti dei cittadini e rispetto alle tematiche 

prima descritte, è in costante ascesa; 
 

Considerato che: 

� in concomitanza della bella stagione, l’attività umana di relazione della cittadinanza viene accentuata, sia dallo 

svolgersi di numerose manifestazioni che dalla maggiore propensione allo svago collettivo e, correlatamente, 

emergono aspetti di ulteriore mobilità veicolare;  

� in tali contesti, vi è uno spiccato aumento dei fenomeni alcolcorrelati;  

� i giorni e gli orari maggiormente caratterizzati dal verificarsi dei fenomeni in parola, sono, rispettivamente, 

quelli riferiti al weekend e della fascia serale/notturna;  
 

Valutato di dover: 

• garantire alla cittadinanza un incremento della sicurezza urbana, così come prima definita, anche attraverso 

l’attività posta in essere dalla Polizia Locale ed afferente il rispetto della legalità così come di prevenzione della 

criminalità; 

• contenere, nel senso predetto, i fenomeni alcolcorrelati legati alla circolazione stradale ed ai casi di disturbo 

della quiete e del riposo delle persone; 
 

Visto l’allegato progetto predisposto dalla Polizia Locale medesima e considerati l’obiettivo, le caratteristiche 

dello stesso, le finalità, le modalità di utilizzazione e gli indicatori di qualità; 
 

Dato atto che è stata prevista un’apposita quota di bilancio, per l’attuazione di iniziative a carattere strategico; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla 

Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

�  Il Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

�  Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, l’allegato progetto denominato “Contrasto ai fenomeni alcolcorrelati”; 
 

2. di imputare la spesa di €. 10.000,00.= al capitolo 01111090 del bilancio 2017; 
 

3. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


